Per quest'istesso vano timore fu mosso Vespasiano imperadore, se pur dee prestarsi fede ad Eusebio, di comandare che fosse fatta inquisizione fra gli ebrei, se si trovassero superstiti quei che dicevano esser nati e procedenti dalla stirpe di Davide: « *Fama est praeterea — e' dice — Vespasianum, post expugnatam hierosolymorum civitatem, eos qui a Davide genus ducerent perquiri iussisse ne quisquam apud iudaeos ex regia*

(1) ZACCARIA, IX, 9. — (2) *Pro christianis ad Antoninum Pium, Apologia II.*

stirpe superesset; eaque ex causa gravissimam rursus persecutionem iudaeis illatam fuisse » (1).

Di Domiziano pur l'istesso rapporta, anzi soggiunge che furon denunciati alcuni congiunti di Cristo che si credevano oriundi dalla stirpe di Davide: « *Cum vero idem Domitianus — dice Eusebio — universos qui a Davide generis sui originem ducerent interfici iussisset, vetus fama est posteros Iudae eius qui secundum carnem frater Christi fuerat a quibusdam haereticis esse delatos, utpote qui et Davidis stirpe essent oriundi et ipsius Christi propinquitate fulgerent* »; ed allegando in conferma di ciò le parole di Egesippo soggiunge: « *Et haec quidem testatur Hegesippus his verbis: '...his temporibus... postremo interrogati a Domitiano de Christo et de regno illius cuiusmodi id esset et quando quibusve in locis appariturum, responderunt non huius mundi, nec terrarum imperium illud esse, sed angelicum et coeleste, quod in fine saeculorum futurum esset, tunc cum Christus adveniens cum gloria, vivos simul et mortuos iudicabit et unicuique operum suorum mercedem tribuet'* » (2).

Non poteano eziandio gli ebrei indursi a credere che Gesù Nazareno fosse il Messia promesso, poichè i profeti aveano dato loro un'altra marca per discernerlo, cioè che gli dovea precedere Elia, come si legge in *Malachia* (3) e nell'*Ecclesiastico* (4); onde, non essendo Elia ancor comparso, non potevano crederlo il Messia promesso. A questo fine alcuni gli domandavano se egli almeno fosse Elia che dovea precorrere al Messia. Gli stessi suoi discepoli l'interrogavano dicendo: « *Quid ergo scribae dicunt quod Eliam oporteat primum venire?* » (5).

Ma Gesù lor rispose che Elia dovea venire ed essere il suo precursore, ma « *in die novissimo* » quando egli dovea la seconda volta ritornare « *in maiestate* », e che ora era venuto il Messia « *formam servi accipiens* », ed al quale era pur precorso « *in spiritu* » un altro Elia, non già quello « *qui venturus est* » nel giorno novissimo.

(1) *Historia ecclesiastica*, III, 12. — (2) *Ivi*, III, 20. — (3) IV, 5.